
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

PORTARIA SES nº 450/2022 
(Revogada pela Portaria SES N° 227/2024) 

Altera a Portaria SES nº 639, de 14 de setembro de 2021, 
que habilita os hospitais prestadores de serviços ao SUS 
ao recebimento dos recursos financeiros do ASSISTIR - 
Programa de Incentivos Hospitalares, e habilita novo 
prestador ao recebimento dos recursos financeiros do 
ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares. PROA 
nº 21/2000-0097797-4. 
 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 

no uso de suas atribuições e considerando: 
 

a Lei nº 8080/1990, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização e 
funcionamento dos serviços de saúde;  
 
a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do artigo 
198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados 
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços 
públicos de saúde;  
 
o Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, que instituiu o Programa de Incentivos 
Hospitalares - ASSISTIR, para a qualificação da atenção secundária e terciária em 
saúde nos hospitais contratualizados para prestação de serviços no Sistema Único de 
Saúde;  
 
a Portaria SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, que regulamenta, no âmbito do 
Estado do Rio Grande do Sul, o ASSISTIR – Programa de Incentivos Hospitalares; 
 
a Resolução CIB/RS nº 50, de 16 de março de 2022, que pactua as referências da 
atenção especializada no Estado do Rio Grande do Sul; 
 

 
RESOLVE: 
 

  Art. 1º  Alterar a Portaria SES nº 639, de 14 de setembro de 2021, que habilita 
os hospitais ao recebimento de recursos financeiros do ASSISTIR - Programa de 
Incentivos Hospitalares e estabelece os respectivos valores, conforme indicado nos 
Anexos a esta Portaria, organizados por Macrorregião de Saúde e com os 
estabelecimentos listados por ordem de CNES. 

 

  Art. 2º  Alterar o Anexo I – Macro Metropolitana, da Portaria SES nº 639/2021, 
para a Exclusão do TS Oncologia (Exames) ao Hospital Associação Congregação de 
Santa Catarina – Hospital Regina de Novo Hamburgo e Inclusão do TS Ambulatório 
de Especialidades – Cardiologia à Associação Hospitalar Vila Nova – Hospital Nelson 
Cornetet de Guaíba. Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes:  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202403/27100512-portaria-227-2024-dgae-assistir.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

 

CNES Município Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  

E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCIA POP 
VALORES 
POR TS E 

SD 
VALOR ANO 

2232057 
Novo 
Hamburgo 

ASSOCIAÇÃO 
CONGREGAÇÃO 
DE SANTA 
CATARINA 
HOSPITAL 
REGINA 

TS: UTI e UCI   

    

          
12.500,00  

      
150.000,00  

0181927 Guaíba 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR 
VILA NOVA - 
HOSPITAL 
NELSON 

CORNETET 

TS: Ambulatório 
de 
Especialidades - 
Cardiologia 

  

    

          
70.000,00  

   
1.500.000,00  

TS: Porta de 
Entrada - RUE 

  

Guaíba 98.239 
          

50.000,00  

SD: Hospital 
Público 

  

    
            

5.000,00  

 
Art. 3º  Alterar o Anexo II – Macro Vales, da Portaria SES nº 639/2021, para a 

Alteração dos valores do TS Saúde Mental e SD Saúde Mental ao Hospital Geral  à 
Sociedade Beneficente e Caridade de Lajeado – Bruno Born e Inclusão do TS 
Ambulatório de Especialidades – Urologia à Fundação de Saúde Dr Jacob Blezs de 
Vera Cruz; do TS Ambulatório de Especialidades - Cirurgia Geral ao Hospital de 
Caridade Santana de Bom Retiro do Sul; do TS Ambulatório de Especialidades – 
Reumatologia ao Hospital Beneficente Monte Alverne e TS Ambulatório de 
Especialidades - Cirurgia Vascular ao Hospital Santa Cruz, ambos de Santa Cruz do 
Sul.  Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes: 

 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO 
(TS)  E SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL (SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCIA POP 
VALOR/MES 

POR TS E 
SD 

VALOR 
TOTAL ANO 

2252287 Lajeado 

SOC BENEF E 
CARIDADE DE 
LAJEADO - 
HOSPITAL 
BRUNO BORN 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  
Todos os 
municípios da 29ª 
Região de Saúde 

227.259    100.000,00  

   
5.448.160,00  

TS: Maternidade de Alto 
Risco 

  

16ª 
Coordenadoria 
Regional de 
Saúde 

358.523      25.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Canudos do Vale, 
Cruzeiro do Sul, 
Forquetinha, 
Lajeado, 
Marques de 
Souza, Santa 
Clara do Sul, São 
José do Herval e 
Muçum 

119.120      62.388,33  

TS: Saúde Mental   
    

       3.000,00  

TS: UTI e UCI   
    

   120.833,33  

TS: Oncologia (Exames)   

Municípios das 
Regiões de 
Saúde 8 (Tabaí), 
29 e 30 

363.292    113.525,00  

SD: Transplante - 
Captadores de Órgãos 

  

    

     12.083,33  

SD: Transplantes OPO   
    

     12.083,33  

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

       5.100,00  

2236354 Vera Cruz 
FUNDAÇÃO 

DE SAÚDE DR 
JACOB BLEZS 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  

    

     70.000,00  

   
1.440.000,00  

TS: Porta Aberta - RUE  

  

Vera Cruz 27.099      50.000,00  

  
Bom 

Retiro do 
Sul 

HOSPITAL DE 
CARIDADE 
SANTANA  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  

    

     70.000,00  
      

840.000,00  

2255928 
Santa 

Cruz do 
Sul 

HOSPITAL 
BENEFICENTE 

MONTE 
ALVERNE 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Reumatologia 

  

    

     70.000,00  

   
1.680.000,00  TS: Ambulatório de 

Especialidades - 
Otorrinolaringologia e 
Otoneurologia 

  
Municípios da 28ª 
Região de Saúde 

353.229      70.000,00  

2254964 
Santa 
Cruz do 
Sul 

HOSPITAL 
SANTA CRUZ 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  
Todos os 
municípios da 28ª 
Região de Saúde 

353.229    100.000,00  

 
10.285.540,08  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto Risco - 
AGAR 

  
Todos os 
municípios da 28ª 
Região de Saúde  

353.229      30.000,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Oftalmologia 

  

Passo do 
Sobrado, Santa 
Cruz do Sul, 
Sinimbu, Vale 
Varde e Vera 
Cruz 

178.715      74.860,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades Clínicas 
- Cardiologia  

  
Municípios da 28ª 
Região de Saúde 

353.229      70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

           70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia 
Geral 

  
Santa Cruz do 
Sul 

131.365      73.625,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumatologia 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus exames)  

Santa Cruz do 
Sul (28ª Região 
de Saúde) 

131.365 

   176.925,00  
Serviço de AC 
Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), inclusive 
de 2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus exames) 

Municípios das 
Regiões de 
Saúde 27 e 28 

556.113 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Gramado Xavier, 
Santa Cruz do 
Sul, Sinimbu e 
Vera Cruz 

172.978      90.885,00  

TS: UTI e UCI          170.833,34  

 
Art. 4º  Alterar o Anexo VI – Macro Norte da Portaria SES nº 639/2021, para a 

Alteração do TS Maternidade de Risco Habitual ao Hospital Fundação Hospitalar Pio 
XII de Seberi. Alteração dos valores do TS Saúde Mental e SD Saúde Mental em 
Hospital Geral à Sociedade Hospitalar Comunitária e Beneficente de Nonoai e 
Inclusão de TS Ambulatório de Especialidades – Proctologia à Associação Hospitalar 
Beneficente Santo Antônio de Tenente Portela; TS Ambulatório de Especialidades – 
Otorrinaloringologia a Aspiazu Filhas e Cia Ltda de Trindade do Sul; TS Ambulatório 
de Especialidades – Ginecologia ao Hospital Santo Antônio de Tapejara; TS 
Ambulatório de Especialidades – Proctologia ao Hospital Beneficente São João de 
Sananduva; Exclusão do  TS Ambulatório de Especialidades – Ginecologia ao 
Congregação Nossa Senhora Mantenedora do Hospital São Sebastião de Espumoso. 
Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes:  
 

CNES 
Municípi

o 
Hospital 

 TIPO DE SERVIÇO 
(TS)  E 

SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL (SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCI

A 

REFERÊNCIA POP 
VALOR/ME
S POR TS 

E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

222861
0 

Seberi 
FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR 
PIO XII 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Todos os 
municípios da 
15ª Região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  

   
2.016.150,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  

Municípios da 
15ª região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Seberi, Erval 
Seco, Cristal 
do Sul, Pinhal, 
Novo 
Tiradentes, 
Alpestre, Iraí 

38.347 
    

28.012,50  

222868
8 

Nonoai 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
COMUNITÁRI
A E 
BENEFICENT
E DE 
NONOAI 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  
Faxinalzinho, 
Nonoai e 
Riozinho 

18.593 
    

70.000,00  

   
2.795.650,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Endocrinologia 

  

Municípios da 
15ª, 16ª, 17ª, 
18ª, 19ª e 20ª 
Regiões de 
Saúde 

1.247.34
9 

    
70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumatolo
gia 

  

Municípios da 
16ª Região de 
Saúde(Benjam
in Constant do 
Sul, Entre Rios 
do Sul, Erval 
Grande, 
Faxinalzinho, 
Nonoai e Rio 
dos Índios) 

26.112 
    

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

 

Nonoai, 
Benjamin 
Constant do 
Sul, Entre Rios 
do Sul, 
Faxinalzinho, 
Rio dos Índios 
e Gramado 
dos Loureiros 

23.351 
    

14.870,83  

TS: Saúde Mental   
    

      
3.000,00  

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

      
5.100,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

538411
7 

Tenente 
Portela 

ASSOCIAÇÃ
O 
HOSPITALAR 
BENEF STO 
ANTONIO 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Todos os 
municípios da 
15ª Região de 
Saúde 

181.916 
  

100.000,00  

 
16.125.020,0

0  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftalmologia 

cconsultas, 
exames, 

cirurgias MC 

Municípios das 
Regiões de 
Saúde  15ª, 
20ª e Nonoai 
(16ª) 

356.589 

    
70.000,00  

Cirurgias AC 

Municípios das 
Regiões de 
Saúde  15ª, 
20ª e Nonoai 
(16ª) 

356.589 

Tratamento 
cirúrgico do 
Estrabismo 

Municípios das 
Regiões de 
Saúde  15ª, 
20ª e Nonoai 
(16ª) 

356.590 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Vascular 

  

Municípios da 
15ª Região de 
Saúde (Barra 
do Guarita, 
Cristal do Sul, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Liberato 
Salzano, Novo 
Tiradentes, 
Palmitinho, 
Pinhal, 
Pinheirinho do 
Vale, Rodeio 
Bonito, Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, Vista 
Alegre e Vista 
Gaúcha) 

76.237 
    

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  

Municípios da 
15ª Região de 
Saúde (Barra 
do Guarita, 
Bom 
Progresso, 
Caiçara, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Esperança do 
Sul, 
Palmitinho, 
Pinheirinho do 
Vale, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, 
Tiradentes do 
Sul, Três 
Passos, 
Vicente Dutra, 
Vista Alegre e 
Vista Gaúcha) 

90.431 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  
Municípios das 
Regiões de 
Saúde 15 e 20 

344.956 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Bucomaxilofacial 

  
Municípios da 
15ª Região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Plantão Presencial - 
Oftalmologia 

  

Municípios das 
Regiões de 
Saúde  15ª, 
20ª e Nonoai 
(16ª) 

356.589 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

  
Municípios da 
15ª região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Torácica 

  

Municípios da 
15ª e 20ª 
Regiões de 
Saúde 

345.000 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Gastroenterologia 

  
Municípios da 
15ª  Região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Oftlamologia DMRI 

  

Municípios das 
Regiões de 
Saúde  15ª, 
20ª e Nonoai 
(16ª) 

356.590 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Proctologia 

      
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Clínicas - Cardiologia 

  
Municípios da 
15ª Região de 
Saúde 

181.916 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia 
Geral 

  

Municípios da 
15ª Região de 
Saúde (Barra 
do Guarita, 
Cristal do Sul, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Liberato 
Salzano, Novo 
Tiradentes, 
Palmitinho, 
Pinhal, 
Pinheirinho do 
Vale, Rodeio 
Bonito, Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, Vista 
Alegre e Vista 
Gaúcha) 

76.237 
  

104.975,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumatolo
gia 

  

Municípios da 
15ª Região de 
Saúde (Barra 
do Guarita, 
Caiçara, 
Derrubadas, 
Erval Seco, 
Iraí, Liberato 
Salzano,  
Palmitinho, 
Pinheirinho do 
Vale, Seberi, 
Taquaruçu do 
Sul, Tenente 
Portela, 
Vicente Dutra, 
Vista Alegre e 
Vista Gaúcha)  

79.185 
  

160.475,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Vista Gaucha, 
Barra do 
Guarita, 
Derrubadas, 
Tenente 
Portela, 
Pinheirinho do 
Vale, 
Palmitinho, 
Caiçara, Vista 
Alegre, Vicente 
Dutra e 
Humaitá 
(13ªRegião de 
Saúde) 

51.036 
    

42.468,33  

TS: UTI e UCI   
    

    
95.833,33  

223536
6 

Trindade 
do Sul 

ASPIAZU 
FILHAS E CIA 

LTDA 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  

    

    
70.000,00  

   
1.440.000,00  

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  
Trindade do 
Sul 

5.791 
    

50.000,00  

224681
3 

Espumos
o 

CONG N SRA 
MANT DO 
HOSPITAL S 
SEBASTIÃO 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Alto Alegre, 
Campos 
Borges e 
Espumoso 

20.499 
    

70.000,00  
   

3.034.500,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
19ª Região de 
Saúde (Alto 
Alegre, Campo 
Borges, 
Espumoso, 
Mormaço e 
Tunas)  

28.189 
    

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Espumoso, 
Alto Alegre, 
Campos 
Borges, Lagoa 
dos três 
Cantos, 
Tapera, Tunas, 
Lagoão 

43.721 
    

14.525,00  

TS: Saúde Mental   
    

    
10.500,00  

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

    
17.850,00  

224674
0 

Tapejara 
HOSPITAL 
SANTO 
ANTÔNIO 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

 

Água Santa, 
Ibiaçá, Santa 
Cecília do Sul, 
Tapejara e Vila 
Lângaro 

36.708 
    

70.000,00  

   
3.801.740,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Otorrinaloringologia 

  
Municípios da 
18ª Região de 
Saúde 

133.455 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ginecologia 

      
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
18ª Região de 
Saúde 

133.455 
    

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Tapejara, 
Água Santa, 
Ibiaçá, Santa 
Cecília do Sul, 
Vila Lângaro e 
Charrua 
(11ªCRS) 

39.960 
    

20.611,67  

TS: Saúde Mental   
    

      
6.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

    
10.200,00  

224676
7 

Sananduv
a 

HOSPITAL 
BENEFICENT
E SÃO JOÃO 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Machadinho, 
Maxiliano de 
Almeida, Paim 
Filho, 
Sananduva e 
São João da 
Urtiga  

34.488 
    

70.000,00  

   
2.890.730,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumatolo
gia 

  
Municípios da 
18ª Região de 
Saúde 

133.455 
    

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Proctologia 

  
Municípios da 
18ª Região de 
Saúde 

133.455 
    

70.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Sananduva, 
Cacique 
Doble, 
Machadinho, 
Maximiliano de 
Almeida, Paim 
Filho, Santo 
Expedito do 
Sul, São João 
da Urtiga, São 
José do Ouro 

48.789 
    

18.744,17  

TS: Saúde Mental   
    

      
4.500,00  

SD: SM em hospital 
geral 

  
    

      
7.650,00  

 
Art. 5º Alterar o Anexo VII – Macro Sul da Portaria SES nº 639/2021, para 

Alteração do TS Maternidade de Risco Habitual aos Hospitais Santa Casa de 
Caridade de Jaguarão e Santa Casa de Misericórdia de São Lourenço do Sul. Os 
novos valores e habilitações passam a ser os seguintes:  

CNES Município Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  

E 
SUPLEMENTA

R 
DIFERENCIAL 

(SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCI
A 

POP 
VALOR/MÊS 

POR TS E 
SD 

 VALOR 
TOTAL  ANO  

2233401 Jaguarão 

SANTA CASA 
DE CARIDADE 
DE 
JAGUARÃO 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  Jaguarão 26.500 
          

70.000,00  

     
2.207.600,04  

TS: 
Ambulatório de 
Especialidades 
- Cirurgia Geral 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Pelotas e Rio 
Grande 

325.47
4 

          
70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: 
Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Jaguarão, 
Arroio 
Grande, 
Herval 

51.552 
          

31.816,67  

TS: Saúde 
Mental 

    

  

            
4.500,00  

SD: SM em 
hospital geral 

    

  

            
7.650,00  

2233312 
São 

Lourenço 
do Sul 

SANTA CASA 
DE 
MISERICÓRDI
A DE SÃO 
LOURENCO 
DO SUL 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Todos os 
municípios da 
21ª Região de 
Saúde 

880.57
1 

          
70.000,00  

     
4.601.889,96  

TS: 
Ambulatório de 
Especialidades 
- 
Otorrinolaringol
ogia 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Pelotas e Rio 
Grande 

325.47
4 

          
70.000,00  

TS: 
Ambulatório de 
Especialidades 
- 
Ortopedia/Trau
matologia 

  

Municípios da 
21ª Região de 
Saúde, exceto 
Pelotas e Rio 
Grande 

325.47
4 

          
70.000,00  

TS: 
Maternidade de 
Risco Habitual 

  

São Lourenço 
do Sul, 
Amaral 
Ferrador, 
Cristal, 
Turuçu 

62.115 
          

26.490,83  

TS: Saúde 
Mental 

    
  

          
30.000,00  

SD: Formação 
RAPS Escola 

    
  

            
6.000,00  

SD: Internação 
para Criança e 
Adolescente 
SM 

    

  

          
60.000,00  

SD: SM em 
hospital geral 

    
  

          
51.000,00  

 
                   

Art. 6º  Alterar o Anexo III  – Macro Serra da Portaria SES nº 639/2021, para 
Inclusão do TS Plantão Presencial – Neurologia e TS Plantão Presencial – Vascular 
do  Hospital Beneficente São Carlos de Farroupilha; TS Ambulatório de Especialidades 
– Endocrinologia ao Hospital Beneficente São Pedro de Garibaldi; TS Ambulatório de 
Especialidades – Dermatologia ao Hospital Beneficente Nossa Senhora Aparecida de 
Paraí; TS Ambulatório de Especialidades – Cardiologia à Sociedade Caritativa Literária 
São José Hospital São José da Oliveira de Vacaria. Os novos valores e habilitações 
passam a ser os seguintes:  

 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

CNES Município Hospital 

 TIPO DE SERVIÇO 
(TS)  E 

SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL (SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCI
A 

REFERÊNCIA POP 
VALOR 

MÊS POR 
TS E SD 

 VALOR 
TOTAL 
ANO  

224033
5 

Farroupilh
a 

HOSPITAL 
BENEFICENT

E SÃO 
CARLOS 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
 

100.000,0
0  

   
8.306.730,0

4  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
   

70.000,00  

TS: Plantão Presencial 
- Neurologia 

      
   

70.000,00  

TS: Plantão Presencial 
- Vascular 

      
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Coloproctologia 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
26ª Região de  
Saúde 

190.969 
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritários - 
Traumato/Ortopedia 

Unidade de 
assistência 
MC, inclusive 
2º tempo,  a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios da 
26ª Região de 
Saúde 

190.969 

 
115.325,0

0  
Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia 
(habilitação 
MS), 
inclusive de 
2º tempo, a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios de 
25ª e 26ª 
Regiões de 
Saúde 

511.738 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

Serviço de 
AC Traumato 
Ortopedia de 
Urgência 
(habilitação 
MS) a 
adultos, 
adolescentes 
e crianças 
(consultas, 
cirurgias e 
seus 
exames) 

Municípios de 
25ª e 26ª 
Regiões de 
Saúde 

511.738 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Todos os 
municípios da 
26ª Região de 
Saúde 

190.969 
   

31.885,83  

TS: Saúde Mental       
   

10.500,00  

TS: UTI e UCI       
   

66.666,67  

SD: SM em hospital 
geral 

      
   

17.850,00  

225764
5 

Garibaldi 

HOSPITAL 
BENEFICENT

E SÃO 
PEDRO 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Boa Vista do 
Sul, Coronel 
Pilar e 
Garibaldi 

39.832 
   

70.000,00  

   
4.646.910,0

0  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

  

Municípios da 
25ª região de 
Saúde (Bento 
Gonçalves, Boa 
Vista do Sul, 
Carlos 
Barbosa,Coron
el Pilar, 
Garibaldi, 
Monte Belo, 
Pinto Bandeira 
e Santa 
Tereza) e da 
26ª Região de 
Saúde (Alto 
Feliz, Bom 
Princípio, 
Farroupilha, 
Feliz, São 
Vendelino e 
Vale Real) 

311.407 
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Endocrinologia 

      
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Reumatoloiga 

  

Municípios da 
23ª, 24ª, 25ª e 
26ª regiões de 
Saúde 

1.240.31
9 

   
70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  
Municípios da 
25ª região de 
Saúde 

320.769 
   

70.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: UTI e UCI       
   

25.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  
Garibaldi, Boa 
Vista do Sul, 
Coronel Pilar 

39.832 
   

12.242,50  

224121
8 

Paraí 

HOSPITAL 
BENEFICENT

E NOSSA 
SENHORA 

APARECIDA 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  Paraí 7.727 
   

50.000,00  

   
1.585.800,0

0  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Dermatologia 

      
   

70.000,00  

TS: Saúde Mental       
     

4.500,00  

SD: SM em hospital 
geral 

      
     

7.650,00  

224104
8 

Vacaria 

SOCIEDADE 
CARIT LIT 
SÃO JOSÉ 
HOSPITAL 

NOSSA S DA 
OLIVEIRA 

TS: Porta de Entrada - 
RUE  

  

Todos os 
municípios da 
24ª Região de 
Saúde 

100.094 
 

100.000,0
0  

   
6.115.210,0

0  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cirurgia Geral 

  
Municípios da 
24ª Região de  
Saúde 

100.094 
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Cardiologia 

      
   

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Ortopedia/Traumatolog
ia 

  
Municípios da 
24ª região de 
Saúde 

100.094 
   

98.000,00  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual 

  

Todos os 
municípios da 
24ª Região de 
Saúde 

100.094 
   

68.267,50  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Urologia 

  

Todos os 
municípios da 
24ª Região de 
Saúde 

100.094 
   

70.000,00  

TS: UTI e UCI       
   

33.333,33  

 
Art. 7º  Alterar o Anexo V – Macro Missioneira da Portaria SES nº 639/2021, 

para Inclusão do TS Ambulatório de Especialidades  - Odonto PCD ao Hospital de 
Caridade de Crissiumal. Os novos valores e habilitações passam a ser os seguintes:  

  

CNES Município Hospital 

 TIPO DE 
SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL 
(SD) 

 TIPO DE 
SERVIÇO 
PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCIA POP 
VALORES 
MÊS POR 
TS E SD 

VALOR TOTAL 
ANO 

2708000 Crissiumal 
HOSPITAL 
DE 
CARIDADE 

TS: Porta de 
Entrada - RUE  

  

Crissiumal, 
Humaitá e 
Sede Nova 

20.984 
       

70.000,00  
  2.520.000,00  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

DE 
CRISSIUMAL TS: Ambulatório de 

Especialidades  - 
Odonto PCD 

  

    
       

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades  - 
Traumato/Ortopedia 

  

Municípios da 
13ª Região de 
Saúde 
(Campo Novo, 
Chiapetta, 
Crissiumal, 
Humaitá, 
Santo 
Augusto, São 
Martinho, São 
Valério do Sul 
e Sede Nova)  

51.036 
       

70.000,00  

 
  Art. 8º  Alterar o Anexo IV – Macro Centro Oeste da Portaria SES nº 639/2021, 
para Inclusão do TS Ambulatório de Especialidades - Bucomaxilo à Santa Casa de 
Caridade de Uruguaiana; TS Ambulatório de Especialidades – Proctologia à Irmandade 
Santa Casa de Caridade de Alegrete. Os novos valores e habilitações passam a ser os 
seguintes: 
 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO 

(TS)  E SUPLEMENTAR 
DIFERENCIAL (SD) 

TIPO DE 
SERVIÇO 

PARA 
REFERÊNCIA 

REFERÊNCIA POP 
VALOR 

MÊS POR 
TS E SD 

VALOR 
TOTAL ANO 

2248190 Uruguaiana 

SANTA CASA 
DE 
CARIDADE 
DE 
URUGUAIANA 

TS: Porta de Entrada – 
RUE 

  

Todos os 
municípios da 
Macro Centro-
Oeste 

1.017.005 
    

100.000,00  

   
8.325.930,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades  - 
Traumato/Ortopedia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde (Barra 
do Quaraí, 
Itaqui, 
Maçambará e 
Uruguaiana) 

173.144 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades  - 
Bucomaxilo 

  

Todos os 
municípios de 
3ª Região de 
Saúde 

  
      

70.000,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia 
Geral 

  

 Municípios da 
3ª região de 
Saúde (Barra 
do Quaraí e 
Uruguaiana ) 

131.093 
      

79.008,33  

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  
Uruguaiana e 
Barra do 
Quaraí 

131.093 
      

94.827,50  

TS: Saúde Mental       
      

15.000,00  

TS: UTI e UCI       
    

183.333,33  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Oncologia (Exames)   
Muicípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
      

56.158,33  

SD: SM em hospital 
geral 

      
      

25.500,00  

2248328 Alegrete 

IRMANDADE 
DA SANTA 
CASA DE 
CARIDADE 
DE 
ALEGRETE 

TS: Porta de Entrada – 
RUE 

  

Todos os 
municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
    

100.000,00  

 
11.256.850,00  

TS: Ambulatório de 
Gestante de Alto Risco – 
AGAR 

  

10ª 
Coordenadoria 
Regional de 
Saúde 

456.446 
      

30.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades – 
Bucomaxilo 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde   

456.446 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - Buco 
para Pessoas com 
Deficiência 

  

Municípios da 
1ª, 2ª e 3ª 
Regiões de 
Saúde   

1.017.005 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - 
Ortopedia/Traumatologia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do 
Sul) 

142.256 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades – 
Proctologia 

      
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades – 
Vascular 

  
Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 

456.446 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades - 
Endocrinologia 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do 
Sul) 

142.256 
      

70.000,00  

TS: Ambulatório de 
Especialidades – 
Ginecologia 

  

Municípios da 
3ª região de 
Saúde ( 
Alegrete, 
Barra do 
Quaraí, 
Maçambará, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do 
Sul) 

151.045 
      

70.000,00  

TS: Egresso de UTI Neo 
Natal 

  
Macrorregião 
Centro Oeste 

1.017.005 
      

20.000,00  

 TS: Ambulatório de 
Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia 
Geral 

  

Municípios da 
3ª Região de 
Saúde 
(Alegrete, 
Manoel Viana, 
Quaraí e 
Rosário do 
Sul) 

142.256 
    

118.433,33  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

 

     

 

TS: Maternidade de 
Risco Habitual  

  
Alegrete e 
Manoel Viana 

80.335 
      

52.220,83  

TS: Saúde Mental       
      

22.500,00  

TS: UTI e UCI       
      

66.666,67  

SD: SM em hospital 
geral 

      
      

38.250,00  

 
 
   Art. 9º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde. 

 


